4
Türkçe Sözlük (Ankara, TDK, 1981), 822.

5
Paul Foulquie, Pedagoji Sözlüğü, çev. Cenap Karakaya (İstanbul, Sosyal Yayınlar, 1994), 519.

6
Türkçe Sözlük, 813.

7
Süleyman Uludağ, “Reca”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul, DİA, 2007), 34/502.

8
Ebû Abdurrahmân el-Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Kitabu’l-ayn, Thk. Mehdi el-Mahzumi, İbrahim es-

Sâmerrâî (Beyrut, Muessesetu’l Alemi li’l-Matbu’at, 1988), 6/176; Rağıb el- İsfahânî, Müfredat (İstanbul,

Çıra Yayınları, 2012), “Recâ”, 418-419.
9
Hakka 69/17.

10
Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisanu’l-Arab (Beyrut, Dar-u Sadır,

olumlu bir ruh hâlini sağlamaya yönelik, Müslümanları yönlendiren diğer güzel

meziyetlere ekleme yapmaktadır. Bireylerin istikrar ile hayatlarının her aşamasında

memnuniyetini koruyacak amellerinin önemine kıraat, namaz ve tasadduk üzerinden

19

Ebü’l-Kâsım Mahmud b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), Keşşâf an

Haka‘ikı Gavâmizi’t-tenzîl (İstanbul, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2016), 1/692.
20

Zümer 39/8-9.
21

Fâtır 35/29.

7

vurgu yapılmıştır. Nasıl ki, piyasada isim yapmış, sattığı maldan emin olan tâcir, kâr

beklentisi içerisinde olursa, ibadetlerini ihsan doğrultusunda yapanlar da Allah’ın

“Nefsin bir şeye duyduğu şiddetli arzusundan dolayı ona meyletmesidir,” şeklinde

tanımlamıştır.
34

Sâbûnî (1930-2021) nefsin bir şeyi şiddetle istemesini tama’ olarak

tanımlamış, istek az olursa beklentinin recâ ve rağbet kavramları üzerinden ifade

edileceğini söylemiştir.
35

İbn Manzûr (ö. 711/1311) ise, istek ve arzu duyulan bir şeye

meylin fazla olduğunu ifade etmek üzere kavramı, insanın iç dünyasında ortaya çıkan

mücadele olarak tanımlamıştır.
36

Kur’ân-ı Kerim’de kısa sürede gerçekleşmesi mümkün

görünen bir şeyin beklentisi içerisinde olma
37

, gerçekleşmesini arzu etme anlamında

ayetlerinde, bu beklentinin, daha kuvvetli bir

duyguyla olduğunu ifade etmek üzere tama’ kelimesinin kullanıldığı görülmektedir.

1.2.1.2. Emel (امل)
İstemek, ummak gibi recâ ile benzer sözlük manaları bulunmaktadır. Arzu edilen

durum, kendisine açıklanıncaya veya ulaşıncaya kadar onu düşünmektir. Zebîdî (ö.

1205/1791) sevilen bir şeyin gerçekleşmesine kalben bağlanmak olarak tanımlamıştır.
41

Istılahi mana olarak emel; tama’nın aksine uzun vadede gerçekleştirilmesi mümkün

görünen istekler için beslenen ümit olarak tanımlanır. Recâ ise orta vadede

gerçekleşebilecek istekler için kullanılmaktadır.

kalıbıyla geçmektedir. Burada peygamberlerin ümitsizliğe düşmesi anlık ve geçici olup,

vahiy gecikip de belalar ağırlaşınca, insanların kendilerini yalancı sayacaklarından

kaygılanması olarak açıklanmıştır.
220

Tasavvufta yeis, genellikle recâ konusu işlenirken

ele alınır. Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) bazı ayetlere dayanarak
221

recânın makbul

olması için ümitsizliğe kapılmamayı ve tövbe etmeyi şart olarak öne sürer. Kul ne kadar

günah işlerse işlesin tövbe etmekten geri durmamalı, tövbesinin kabul edilmeyeceği,

günahının bağışlanmayacağı şeklinde bir ümitsizliğe düşmemelidir.
222

dehşetten hiçbir şey düşünemez durumda iken hata yapması ise Allah’ın va’d edilen

âkıbet için takviye etmesiyle engellenmiştir. Musa’nın annesinin yüreği ise yalnızca

çocuğuyla meşguldü. Eğer, inanıp güvenen biri olması için onun kalbini pekiştirmemiş

olsaydık neredeyse işi meydana çıkaracaktı.”
398

Nesefî’den (ö. 710/1310) nakledilen

rivayet şöyledir: